

Cena numeru 15 groszy.

Proces Gorgonowej na str. 7-ej

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

Dzisiejszy numer zawiera 12 stron

REPUBLIKA

Rok XI

LÓDŹ, WTOREK, 7-go MARCA 1933 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 66

KURS DOLARA.

Giełdy nie dokonują żadnych transakcji dolarami. Zarządzenia prez. Roosevelta spowodują obniżkę kursu dolara. - Akcje Banku Polskiego mają tendencję zwyżkową.

Stany Zjednoczone nie odstąpią od parytetu złota

Nasz warszawski korespondent gospodarczy telefonuje:

Dzień wczorajszy upłynął w Warszawie pod wpływem nadchodzących z Ameryki wiadomości o wyjątkowych zarządzeniach ochronnych. Niepewność sytuacji, jaka się wytworzyła w związku z przedłużeniem moratorium bankowego w Ameryce spowodowała, że zrana nie przeprowadzono żadnych transakcji dolarem, a na czarnej giełdzie w Warszawie panował kompletny chaos. Z samego rana poczęły obiegać plotki o tem, że w łonie czynników decydujących toczą się narady nad tem, jak ustosunkować się do transakcji dewizami zagranicznymi wobec tego, że granicząca transakcje te zostały ograniczone. Pod wpływem jednak nadeszłych z Londynu wiadomości o tem, że transakcje wszystkim dewizami zagranicznymi zostały na giełdzie angielskiej dopuszczone, za wyjątkiem dolarów — postanowiono również i w Polsce dopuścić do zawierania transakcji dewizami zagranicznymi.

Z WYJĄTKIEM DOLARA.
Bank Polski w związku z tem wydał nakaz powstrzymania się od kupna zarówno dewiz dolarowych, jak i dolarów gotówkowego.

W bankach prywatnych panował mimo niepewnej sytuacji, spokój. W ciągu całego dnia wypłacono, względnie skonwertowano na złote w złocie łącznie 800 dolarów. Nacisk publiczności więc na wkłady dolarowe w bankach

zupełnie nie był zanotowany. — Stwierdzić można, że poza niepewnymi nastrojami, zarządzenia w Ameryce nie spowodowały ujemnych objawów w Warszawie. Należy stwierdzić, że Bank Polski nie posiada większej liczby dolarów, używając do pokrycia obiegu pieniężnego niemal wyłącznie złota. — Jak wiadomo, w związku ze zmianą statutu Banku Polskiego zamieniał on systematycznie już od dłuższego czasu zapas dewiz na złoto.

Na ultimo lutego zapas dewiz zagranicznych, zaliczonych do pokrycia, wynosił w Banku polskim 18,8 mil. zł. — Ogromną część tego zapasu przypada na franki francuskie. Inne dewizy zagraniczne odgrywały znikomą rolę. Zapas gotówki w Banku Polskim w dolarach wynosił około 650,000 dolarów. W tej sytuacji jasne jest, że przy ewentualnym znacznym spadku dolara, ta instytucja emisyjna nie poniosłaby dużych strat.

W polskich kołach finansowych panuje przekonanie, że aczkolwiek pewne jest, że

DOLAR STRACI NA KURSIE.
to jednak rząd Stanów Zjednoczonych nie dopuści do stałej dewaluacji, stała bowiem aktywność bilansu płatniczego Stanów będzie przyczyniać się do przywrócenia dolarowi jego poprzedniej wartości.

Zarządzenia rządu amerykańskiego nie idą po linii dewaluacji, zastosowanej w Anglii, lecz po linii, zastosowanej

w swoim czasie w roku 1931 w Niemczech. Podkreślić też należy, że marka niemiecka latem 1931 roku mimo krachu banków utrzymała się przy parytecie. Sytuacja Stanów obecnie jest bezporównania lepsza od sytuacji Niemiec w roku 1931. Stanom Zjednoczonym nie grozi w wielkim stopniu odpływ kapitałów, gdyż depozyty europejskie w bankach amerykańskich zostały w ciągu ubiegłego roku prawie całkowicie zlikwidowane.

Pozatem podkreślić należy mocną sytuację obecnego rządu Stanów Zjednoczonych, co przejawia się w tem, że szeroka publiczność zakupiła bardzo chętnie całe pakiety bonów i obligacji państwowych, sprzedawanych przez banki, które upłynniają swe zapasy gotówkowe. Należy spodziewać się, że wkłady w bankach amerykańskich zostaną zagwarantowane w 50 proc. przez skarbu amerykański a 50 proc. przez Reconstruction Finance Corporation, co pozwoli na utworzenie banków bez obaw powtórzenia się gwałtownego wycofywania wkładów.

Mimo takiego zapatrywania się sfer bankowych na przyszłość dolara,

NA GIELDZIE WCZORAJSZEJ W WARSZAWIE PANOWAŁ CHAOS.

Dolar gotówkowy nie znajdował od biorców a transakcje nie dochodziły do skutku nawet po kursie 8.50. Na czarnej giełdzie stwierdzono, że kurs dolara spadnie w najbliższych dniach poniżej 8 lub do 7,50 zł. Jednocześnie wzrósł po-

ważnie kurs złota a mianowicie ruble złote podniosły się do 5-10 a dolar złoty do 9.40.

Zrozumiałe jest, że w tego rodzaju sytuacji Bank Polski zajął stanowisko wyczekujące. Należy oczekiwać, że transakcje dewizami amerykańskimi na giełdach polskich podjęte będą po przywróceniu swobody obrotów dewizowych w bankach amerykańskich. — Przypuszczalnie transakcje gotówkowe podjęte zostaną wcześniej od ustalenia się kursu dolara na rynku międzynarodowym.

Oświadczenie amer. ministra skarbu.

Nowy Jork, 6 marca.

Sekretarz skarbu oświadczył dobitnie, że Stany Zjednoczone nie odstąpią od parytetu złota i tego rodzaju interpretacja ostatnich zarządzeń byłaby poważnym błędem.

Dodał on, że np. Szwajcaria posiada parytet złota, co nie przeszkadza, że wydała zakaz wywozu złota.

Głównym celem ustawy jest ochrona depozytów bankowych i ujawnienie olbrzymich sum w złocie i uniemożliwienie przez ludność tezauryzowania waluty.

Zakaz wywozu kruszców dotyczy zarówno złota jak i srebra. Zabronione jest także rezerwowanie złota przez obce kraje, czyli używanie terminu angielskiego, t. zw. „earmarking“.

Zakaz przechowywania złota.

Ostre zarządzenia prezydenta Roosevelta. — Rząd obejmuje kontrolę nad wszystkimi operacjami złotem.

Moratorium bankowe we wszystkich stanach zostało przedłużone.

Londyn, 6 marca.

Z Waszyngtonu donoszą: Roosevelt ogłosił następujące decyzje rządu amerykańskiego, które wchodzi w życie w Ameryce dziś o 1-ej nad ranem, czyli po 7-ej według czasu środk-europejskiego. 1) wszelki wywóz złota zostaje zabroniony, 2) rząd obejmuje całkowicie kontrolę nad wszystkimi operacjami w złocie wewnątrz kraju, 3) dokonywanie wywozów lub rezerwowanie złota dla obcych krajów nie jest dopuszczalne, 4) przechowywanie złota przez prywatną ludność zostaje zakazane. Certyfikaty clearing-owe banków otrzymują moc praw waluty obiegowej. Moratorium bankowe zostaje we wszystkich stanach przedłużone do czwartku.

Powyższe decyzje aczkolwiek nie formalnie, to jednak w praktyce oznaczają wycofanie się Stanów Zjednoczonych z parytetu złota.

New York, 6 marca.

Władze geldowe zebrały się dzisiaj i utworzyły komitet ze specjalnymi pełnomocnictwami, upoważniającymi do wydawania wszelkich zarządzeń, jakie uznają za stosowne, celem zaradzenia obecnej trudnej sytuacji.

Londyn, 6 marca.

Zarządzenia prezydenta Roosevelta wywołały w Londynie naogół przychylną ocenę. Podkreślają tu z uznaniem energię i odwagę prezydenta. Istnieje powszechna tendencja udzielenia pomocy Ameryce w miarę możliwości. Jest w tem

duża doza samoobrony, albowiem dewaluacja dolara, o ile Ameryka istotnie porzuci złoty parytet, pociągnęłaby za sobą niepożądany wzrost kursu funta. Już dzisiaj mimo, że dolar nie był notowany i Ameryka oficjalnie zaprzecza komentarzom o wycofaniu się ze złotego parytetu,

kurs funta sz. wzrósł we frankach fr. z 87.30 do 88.50.

Również cena złota spadła w stosunku do funta o 1 szyling i 1 pens, wynosząc tylko 119 szyl. 7 pensów za uncję złota.

Bank angielski, chcąc utrzymać wartość funta w stosunku do złota na poziomie 1/6 części złotej uncji, postanowił nabyć złoto po kursie 120 szyl., czyli 6 funtów za jedną złotą uncję.

Na giełdzie spadek akcji kopalń złota trwa w dalszym ciągu. W kołach rządowych wypadki w Ameryce wywołały niepokój co do przyszłości międzynarodowej konferencji ekonomicznej oraz co do rokowań angielsko-amerykańskich w sprawie długów wojennych.

W City zaczyna się szerzyć pogląd, że rokowania muszą ulec dalszej zwłoce i że wobec sytuacji, w jakiej się znalazła Ameryka

Wielka Brytania będzie musiała dokonać zapłaty następnej raty, przypadającej w czerwcu.

W każdym razie zainteresowanie Londynu sprawami amerykańskimi jest olbrzymie, że sprawa wyborów w Niemczech zesłała na razie na drugi plan.

Europa ofiaruje Ameryce pomoc, w obawie przed deprecjacją dolara.—Oferta banków Francji, Anglii i Szwajcarii.

Nowy York, 6 marca.

Według doniesień dzienników banki emisyjne Francji, Holandji, Szwajcarii i Belgii wyraziły gotowość udzielenia „Federal Reserve Bankowi” kredytów w wysokości równej zyskom w złocie, zrealizowanym przez nie kosztem Stanów Zjednoczonych, tak, aby nie zaszła potrzeba naruszania zapasu złota w „Federal Reserve Bank” przy wycofywaniu wkładów zagranicznych i ucieczce kapitałów.

Dzienniki dodają, iż Bank Angielski miał również zaofiarować swą pomoc.

Marka niemiecka.

(F) Na wczorajszej giełdzie obok chaosu, jakiej zapanował przy transakcjach dolarem, gwałtownego spadku do znanej dewizy na Berlin. W obrotach międzybankowych rozpoczęto transakcje dewizowe na Berlin po 211 a zakończono po 210. Dewizy na Berlin straciły więc od swego pierwotnego kursu 3 złote. Marka niemiecka w gotówce nie znajdowała zupełnie nabywców. Spadek waluty niemieckiej wywołany jest niepewną sytuacją polityczną w Niemczech.

mając specjalnie na względzie demoralizację deprecjacji walut.

Bank Angielski odmawia potwierdzenia tej pogłoski, ale jej także nie zaprzecza.

Spadek kursu dolara nie może odbić się na naszej walucie.

Należy z naciskiem podkreślić, że niepewna sytuacja, jaka zapanowała na międzynarodowym rynku wobec krachu w Ameryce

nie może w żadnym wypadku zmniejszyć siły złotego polskiego.

Pokrycie złotego polskiego, jak wynika z sytuacji Banku Polskiego w lutym jest dostatecznie wysokie, a całe niemal pokrycie umieszczone jest w kruszcu złotym. Walutowo więc ewentualny

spadek kursu dolara nie może odbić się na naszej walucie.

Natomiast możliwe jest, że gospodarczo poniesiemy pewne straty w związku z obniżeniem się waluty amerykańskiej. Jeśli chodzi o transakcje eksportowe, wiele z nich zawieranych jest w dolarach. Nie skorzystamy z obniżki dolara, jeśli cho-

dzi o pożyczki dolarowe państwowe gdyż są one zawierane

z warunkiem pokrycia złotem.

Ułatwione zostaną natomiast do pewnego stopnia rokowania Polski ze Stanami Zjednoczonymi co do uregulowania długów wojennych. Natomiast życie gospodarcze, a zwłaszcza eksporterzy, ponieść mogą dość znaczne straty.

Jeśli chodzi o wywóz do Rosji, to aczkolwiek transakcje te zawierane są w dolarach, jednak jest to tylko waluta obrachunkowa, albowiem zazwyczaj rozrachunki dokonywane są w frankach francuskich lub w rublach złotych.

Nie powtórzy się więc sytuacja z przed roku, kiedy przy dewaluacji funta angielskiego nasze życie gospodarcze poniosło w związku z wywozem do Rosji dość poważne straty.

Sytuacja Banku Polskiego.

(F) W związku z szerokim zainteresowaniem, jakie budzi obecnie sytuacja naszej instytucji emisyjnej, nasz warszawski korespondent gospodarczy uzyskał następujące informacje o sytuacji Banku Polskiego w ub. miesiącu.

Zapasy złota w Banku Polskim wykazały dalsze zwiększenie się 1,3 mld. zł. wynosił 5.134 mld. zł. Zapasy pieniędzy zagranicznych, zaliczanych do pokrycia zmniejszyły się w ciągu lutego o 7,9 mld. do 18,8 mld. zł. Również zmniejszyły się zapasy pieniędzy zagranicznych, niezaliczonych do pokrycia o 11,3 mld. do sumy 65,1 mld. zł. Wysokość udzielanych kredytów zmniejszyła się w ciągu pierwszych dwóch dekad, natomiast wzrosła w trzeciej dekadzie o wiele silniej niż w poprzednim miesiącu.

W rezultacie ogólna sytuacja wykorzystanych kredytów wyniosła w końcu lutego 649 mld., a zatem tylko o 1,5 mld. mniej, niż w końcu stycznia, a portfel wekslowy obniżył się o 2 mld. do 546,8 mld.

Ponieważ obieg biletów łącznie z natychmiast płatnymi zobowiązaniami spadł o 12,7 mld., a zapasy złota i walut zmniejszyły się tylko o 6,6 mld., przeto stosunek procentowy pokrycia kruszcem walutowego utrzymał się prawie bez zmiany, wynosząc 46,25, a pokrycia w łącznie złotem 44,61, przekraczając normy statutowe w pierwszym wypadku o 6,25 proc., a w drugim o 4,61 proc. Ogólny stosunek procentowy weksli za protestowanych do ogółu weksli płatnych wynosił w lutym 1,70 proc., wobec 1,57 proc. w styczniu.

PO ZWYCIĘSTWIE WYBORCZYM HITLERA,

Nowe aresztowania komunistów i socjalistów.—

Krwawy plon niedzieli wyborczej.

Przygotowania do otwarcia Reichstagu.— Grupa Hugenbergowa usuwana jest od decydującego wpływu w rządzie.

Berlin, 6 marca.

Komisarz wyborczy ogłosił, że mandaty w nowym Reichstagu zostały podzielone w sposób następujący:

Narodowi socjaliści 288 mandatów
Socjal-demokracja i partia państwowa 125 mandatów.

Komuniści 81 mand.
Centrum 75 mand.

Czarno-biało-czerwoni 52 mand.
Niemiecka partia ludowa i chrześcijańsko-socjalni 6 mand.

Hanowerczycy 1 mand.
Bawarska partia ludowa 19 mand.
Razem Reichstag będzie liczył 647 mandatów.

Berlin, 6 marca.

Liczba ofiar w ludziach w czasie starć politycznych jakie miały miejsce ubiegłej nocy w Niemczech wynosi według dotychczasowych doniesień 6 ZABITYCH.

Oprócz ofiar we Wrocławiu padło w Oberhusen dwóch komunistów, zastrzelonych przez niewydłanych dotychczas sprawców i w niewyśledzonych okolicznościach. Poza tym znaleziono no rano w Berlinie zastrzelonego komunistę przed domem, w którym mieszkał. Również i w Kreutzbergu zabity został jeden komunista.

Berlin, 6 marca.

Dzisiaj przed południem kilkunastu szturmowców w charakterze policjantów pomocniczych wkroczyło do budynku „Voerwartsu”, gdzie mieszczą się również biura zarządu głównego partii socjal-demokratycznej. Przeprowadzili oni powtórnie rewizję w biurach.

Według „Berliner Tageblattu” znieważony został przy tem czynnie poseł socjal-demokratyczny do Reichstagu dr. Herz.

Berlin, 6 marca.

W Dreźnie, Koblencji i Monachium, policja przeprowadziła liczne rewizje w poszukiwaniu broni, dokonywując

wielu aresztowań. W Dreźnie aresztowano 15 socjal-demokratów, u których znaleziono broń palną i większe zapasy pieprzu w turebkach.

W Koblencji w mieszkaniu pewnego komunisty znaleziono wśród broni różnego rodzaju również dwie bomby. Policja dokonała 80 aresztowań.

W Monachium aresztowano 7 osób

pod zarzutem podlegania do gwałtów. Za kolportowanie ubiegłej niedzieli nielegalnych ulotek aresztowano 58 osób.

W Hamburgu przed jednym z lokali komunistycznych wywiązała się strzelanina z narodowymi socjalistami. Policja aresztowała 11 uczestników zajęcia.

Podpalacz holenderski -- hitlerowcem!

Rewelacja pisma francuskiego

Paryż, 6 marca.

Korespondent „Le Petit Journal” donosi z Monachium, że minister spraw wewnętrznych Frick polecił rządowi bawarskiemu przedsięwzięcie wszelkich środków, aby nie dopuścić do rozpowszechnienia w prasie bawarskiej wiadomości podanej przez jeden z dzienników saskich, według której holender van der Luebbe oskarżony o podpalenie Reichstagu był przez dwa dni gościem jednego z

leaderów partii hitlerowskiej, oraz złożył pismną deklarację, że jest narodowym socjalistą.

Berlin, 6 marca.

Na granicy niemiecko-belgijskiej policja niemiecka aresztowała pewnego emigranta rosyjskiego podejrzanego o udział z zamachu na Reichstag.

Jako poszlaki służą liczne oparzelizny na rękach rosyjanina.

Berlin, 6 marca.

Minister spraw wewnętrznych Reichu zarządził przekazanie dowództwa policji w Hamburgu narodowo-socjalistycznemu posłowi Richterowi. Senat Hamburga podporządkował się temu zarządzeniu, występując równocześnie przeciwko niemu na drogę prawną.

Burmistrz miasta zgłosił swe ustąpienie. Wkrótce, po godz. 22 grupa około 600 szturmowców hitlerowskich obsadziła gmach ratusza.

Berlin, 6 marca.

Wkrótce po północy obsadzony został przez oddziały szturmowe oprócz ratusza w Hamburgu również ratusz w Altonie, w którym znajdowała się tylna warta nocna.

Berlin, 6 marca.

Rząd turecki zarządził odebranie władzy policyjnej burmistrzom, należącym do partii socjalistycznej. Od tego czasu nieograniczony władzę policyjną sprawować mają jedynie godni zaufania urzędnicy.

Berlin, 6 marca.

Giełda berlińska zareagowała na wyniki wyborów silną zwyżką. Przez cały czas dzisiejszego posiedzenia giełdy miały się ożywione obroty przy bardzo ożywionej tendencji. Szczególnie zwyżkowały akcje. Kilkuprocentowa zwyżka, jaka zaznaczyła się na początku posiedzenia w dalszym ciągu wzmagała się.

Berlin, 6 marca.

że stanowisko premiera nowego gabinetu pruskiego obejmie wicekanclerz Pen.

Berlin, 6 marca.

„Volkische Beobachter” w swym wydaniu dla południowych Niemiec omawia wyniki wyborów i domaga się natychmiastowej rekonstrukcji rządu bawarskiego.

OSTRZEŻENIE

Polskie Towarzystwo Samochodów

CITROËN

ostrzega właścicieli samochodów „Citroen” przed nabywaniem nieoryginalnych, nie nadających się do użytku części dorabianych do samochodów naszej marki. Przy kupnie części należy sprawdzić, czy jest na niej wybity obok uwidoczniony znak fabryczny. Bez tego fabrycznego znaku części nie mają żadnej wartości. Ceny oryginalnych części zamiennych zostały znacznie obniżone.



POLSKIE TOW. SAM. CITROËN
Łódź, Piotrkowska 175.

(Ciąg dalszy na str. 3-4)

Strajk w przemyśle włókienniczym

Akcja ma przebieg zupełnie spokojny. — Większość włóknarzy wczoraj pracowała. — Dlaczego związki nie czekały na wynik interwencji rządu.

Przemysłowcy wezwani zostali na konferencję do Warszawy

(i) Proklamowania strajku powszechnego w przemyśle włókienniczym, było dla Łodzi niespodzianką. Wprawdzie liczone są możliwości jakichkolwiek wystąpień ze strony organizacji zawodowych włóknarzy, ale powszechnie przypuszczano, że ostateczne decyzje odłożone będą na koniec bieżącego tygodnia.

Ale, jak się okazało, związki zawodowe nie chciały dłużej czekać. I łącznie z delegatami fabrycznymi proklamowały strajk, wyznaczając termin jego rozpoczęcia na poniedziałek, na godzinę 6 rano.

Jakie przyczyny spowodowały tę nagłą decyzję związków włóknarzy? Wyczerpujące wyjaśnienie w tej sprawie otrzymaliśmy od prezesa związku klasowego włóknarzy posła Szczerkowskiego, który w rozmowie z naszym współpracownikiem wyraził opinie wszystkich organizacji zawodowych biorących udział w tej akcji.

Co mówią włóknarze.

Ogłoszenie strajku było nieuniknioną koniecznością — oświadczył poseł Szczerkowski. — Sytuacja ostatnio była tak naprężona, że dłużej nie można było czekać. Stan bezumowny przyczynił się do poważnego zradzenia stosunków. Wszelkiego rodzaju „dzikie” wystąpienia robotników w poszczególnych fabrykach, strajki włóskie, okupowanie fabryk — wszystko to było następstwem stanu bezumownego. Zawarcie umowy zbiorowej na tych warunkach, które istnieją obecnie, zaakceptowanie obecnie istniejącego stanu rzeczy, nie przyniosłoby uspokojenia. Jeśli organizacje zawodowe podjęły walkę o umowę zbiorową, to tylko w tym celu, by zapewnić robotnikom minimum egzystencji. Dlatego też, zwracając się do przemysłowców z propozycją zwołania konferencji, jasno i wyraźnie sprecyzowaliśmy nasze warunki.

Przemysł odrzucił je całkowicie. — Mówił dalej poseł Szczerkowski. — Nie chciał z nami pertraktować. Przeciwnie wiadomo było, że konferencja, którą zwołał inspektor pracy, spowodowana została przez zarządzenie ministerstwa opieki społecznej. Wiedzieliśmy o tym również przemysł. Mimo to, nie



Prezydium zebrania delegatów fabrycznych, które proklamowało strajk włóknarzy.

wzięli udziału w konferencji. W tych warunkach nie mogliśmy dłużej czekać. Przez proklamowanie strajku chcieliśmy z jednej strony wskazać, że robotnicy nie mogą dłużej czekać, a z drugiej strony wywrzeć presję na przemysł, by jednak na ustępstwa poszedł.

Pragnę w końcu zaznaczyć — że oświadczył poseł Szczerkowski — że dojdziemy wszelkich starań, by strajk miał przebieg spokojny. Uczyniliśmy zresztą wszystko, co do nas należało; zakomunikowaliśmy wszak w inspektoracie pracy we właściwym terminie, że po dniu 2 marca będziemy uważali, iż mamy rozwiązane ręce.



ANTONI WALCZAK
odczytuje rezolucję strajkową.

Z kolei zwróciliśmy się do okręgowego inspektora pracy inż. Wołkiewicza, prosząc o opinie, odnośnie akcji strajkowej.

Inspektor pracy — oświadczył p. Wołkiewicz — nie może obecnie interwenjować, wobec podjęcia masowego strajku. Dziś rano złożyłem telefoniczną relację o przebiegu akcji strajkowej ministerstwu opieki społecznej i na ten narazie moja rola jest skończona. W środę wyjeżdżam do Warszawy wraz z delegacją przemysłowców. O ile

otrzymam zlecenie z ministerstwa, wezwę telefonicznie do Warszawy przedstawicieli włóknarzy. Może uda się jednak polubownie pertraktacje przepro-



CYNAMON
kierownik zw. „Praca”.

wadzić i strajk zlikwidować. Będziemy dążyć do tego jaknausilniej.

Przebieg pierwszego dnia strajku włóknarzy był spokojny. Centralne komisie strajkowe urzędowały w siedzibach związków zawodowych, otrzymując telefoniczne relacje o przebiegu akcji w poszczególnych fabrykach.

Nigdzie nie zakłócono spokoju. O godzinie 14-ej w południe według urzędowych relacji strajkowych już 12.000 włóknarzy, o godzinie 4-ej po południu liczba strajkujących dosięgła 17.270. — Według relacji pochodzących z poszczególnych komisji strajkowych, liczba strajkujących wzrastała z godziny na godzinę.

W niektórych fabrykach komisje strajkowe zorganizowały masówki. Po nich wycieki odbywały się w zupełnym spokoju, nikt, nawet administracje fabryk, nie czyniły żadnych przeszkód.

Stanowisko Z. Z. Z.

Jak się zachowują inne organizacje zawodowe, które nie biorą udziału w przeprowadzeniu strajku? W sprawie tej współpracownik nasz zwrócił się do Związku Zawodowych, gdzie otrzymał następujące wyjaśnienie:

— Wprawdzie trzy związki zawodowe uważały za stosowne nie zapraszać nas do przeprowadzenia wspólnej akcji, mimo to wydaliśmy dyspozycje naszym delegatom fabrycznym, aby porozumieć się z robotnikami i wezwali ich do solidaryzowania się ze strajkującymi. Tyko wspólna akcja może dać jakiś rezultat. Mówiliśmy o tem niejednokrotnie i obecnie zadokumentujemy naszą solidarność ze wszystkimi poczynaniami związków, które akcję strajkową prowadzą.

— Ponieważ uważamy, że sprawa powinna być jaknajrychlej wyjaśniona, wczoraj wysłaliśmy do Warszawy przedstawicieli naszego związku, którzy wespół z zarządem głównym rozpoczęli natychmiastową interwencję w ministerstwie opieki społecznej, aby konflikt został zlikwidowany, przez skłonienie przemysłowców do zawarcia umowy zbiorowej na właściwych warunkach.

Na prowincji łódzkiej sytuacja strajkowa wygląda tak samo, jak w Łodzi. W PABJANICACH strajk objął wszystkie fabryki przemysłu włókienniczego. Według relacji, uzyskanych w godzinach popołudniowych, jest to pierwsza miejscowość w okręgu łódzkim, gdzie o strajku przystąpiło 100 procent robotników. Dodać należy, że w zakładach przemysłowych Krushego i Endera robotnicy nie tylko porzucili pracę, ale postanowili również przez cały czas akcji nie opuszczać murów fabrycznych.

W ZDUŃSKIEJ WOLI, TOMASZOWIE, PIOTRKOWIE oraz RUDZIE PABJANICKIEJ, strajk objął ponad 75 procent ogółu robotników. Natomiast w Zgierzu, Bełchatowie, Żelowie, Aleksandrowie, i Konstantynowie, gdzie znajdują się fabryki niezrzeszone, po większej części tkwalnie zarobkowe, akcja strajkowa do wczoraj w południe przyjęła niewielkie rozmiary.

W Ozorkowie do południa pracowano. Dopiero po południu gdy nadeszła wiadomość o strajku w Łodzi, porzucili pracę wszyscy robotnicy.

Dyżury aptek.

(an) Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: A. Dancerowej (Zgierska 57), W. Groszkowskiego (11 Listopada 15), Suk S. Gorfeina (Piłsudskiego 54), S. Bartoszewskiego (Piorkowska 164), R. Rembelskiego (Andrzeja 28), A. Szymańskiego (Przedmieście 75).

WĘGIERSKA MIŁOŚĆ

to najpiękniejszy film sezonu.



Poseł ANTONI SZCZERKOWSKI
prezes klasowego związku włóknarzy.



TEATR MIEJSKI
Trzy ostatnie występy M. Przybyłko-Potockiej i A. Węgielki.

Mimo olbrzymiego sukcesu, jaki święci rewelacyjna sztuka Pasceur'a „Kobieta, która kupiła męża“...

TEATR KAMERALNY.

Świetny zespół Instytutu Reduty reprezentowany przez: Łabuńską, Małynicz i Myslakowską...

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18).

Dzisiaj w dalszym ciągu melodyjna operetka osnuta na tle życia emigrantów nosyjskich...

TEATR „SCALA“.

Ostatnie dwa gościnne występy dr. Barათowa. Jutro kończy dr. Barათow swe występy w Łodzi...

„DROGI I MANOWCE WARSZAWSKIEJ KRYTYKI ARTYSTYCZNEJ“.

Znany krytyk warszawski i teoretyk sztuki, p. Konrad Winkler...

P. Winkler, jako jeden z czołowych bojowników polskiego modernizmu i szanujący swój zawód...

OSTATNIE DNI WYSTAWY ART.-MALARZA ROZANIECKIEGO.

Wystawa obrazów artysty-malarza Rozanieckiego, mieszcząca się przy ulicy Piotrkowskiej...

CZWARTKOWY KONCERT CHÓRU CYGAŃSKIEGO.

W czwartek, 9-go b.m., o godz. 8.30 wiecz. odbędzie się w Filharmonii jedyny koncert świątowej sławy chóru cygańskiego...

GWIAZDY EKRANU W ŁODZI.

Gwiazdy ekranu i sceny w osobach pp. Marji Bogdy, Adama Brodzisza, Witolda Contiego, Mięczyńskiego...

W dniu 6 marca 1933 r. o godzinie 1-ej po południu, po długich i ciężkich cierpieniach, zakończyła życie nasza najukochańsza

Z Bruzdów Bronisława Moszkowiczowa

Wyprowadzenie drogich nam Zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarz żydowski nastąpi we wtorek dnia 7-go marca, o godzinie 2-jej po poł.

40-2

MAŻ I RODZINA.

PODZIĘKOWANIE.

Zarządowi Funduszu Wzajemnej pomocy przy T-wie „Ostatnia Posługa“ (Chesed Szel Emes) w Łodzi, Piotrkowska 34, składa gorące podziękowanie za usilne zaniechanie się pogrzebem

b. p. ARONA LEWENBERGA

oraz za szybkie uskutecznienie wypłaty ubezpieczeniowej

30-2

RODZINA.

Kotoniarze nadal strajkują. Przemysłowcy nie przybyli na konferencję.

(an) Wczoraj o godz. 10-ej rano miały się odbyć dalsze narady między przedstawicielami związku robotników przemysłu kotonowego a właścicielami przedsiębiorstw tego przemysłu.

Lokatorzy nie wierzą w możliwość dobrowolnej redukcji komornego.

W dniu wczorajszym i przedwczorajszym odbył się w Warszawie ogólnopolski zjazd lokatorów, zwołany przez zjednoczenie zw. lokatorskich.

Radjoprogram

- PROGRAM ROZGŁOSI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA. WTOREK, dnia 7-go marca. 11.40-11.50: Codzienny Przegląd Prasy Polskiej...

Otwarcie lokalu Syndykatu dziennikarzy łódzkich

W niedzielę, dnia 5-go marca r. b., odbyło się otwarcie nowej siedziby Syndykatu Dziennikarzy Łódzkich przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 121.

O godzinie 12-jej zbrali się w lokalu członkowie Syndykatu. Na zaproszenie S.D.L. przybył z Warszawy wiceprezes red. Roman Boski...

Pierwszy zabrał głos prezes Syndykatu, red. Czesław Gumkowski, witając serdecznie zebranych oraz przedstawicieli zarządu głównego, red. Boskiego.

W imieniu zarządu głównego Związku przemawiał red. Boski. Wspólna fotografia oraz koleżeńskie śniadanie w „Tivoli“ zakończyło tę uroczystość.

O godzinie 5-jej po poł. odbyło się otwarcie klubu towarzyskiego S.D.L., na które przybyli liczni przedstawiciele sfer towarzyskich Łodzi.

Należy mieć nadzieję, że klub ten ogniskować będzie elitę towarzyską naszego miasta.

U dorastającej młodzieży stosuje się rano szklanceczkę naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa i przy użyciu takowej jej czyszczące działanie na krew i naprawa funkcji żołądka...

Niedziela w Warszawie.

Już w dniu 19 marca r. b. odbędzie się pierwsza z wycieczek, organizowanych przez Syndykat Dziennikarzy Łódzkich...

Za 14 złotych każdy z uczestników wycieczki odbędzie wygodną podróż koleją, zwiedzi wystawę „Zachęty“, będzie na przedstawieniu w teatrze warszawskim i spożyje obiad w pierwszorzędnej warszawskiej restauracji.

Termin składania zgłoszeń w lokalu Syndykatu Dziennikarzy Łódzkich przy ul. Piotrkowskiej Nr. 121 (codziennie w godzinach od 16 do 20) upływa na trzy dni przed odbyciem się wycieczki...

OFIARA.

Na grodzki komitet do spraw bezrobocia w Łodzi, Henryk Dunkelmann 5 zł.

MORZEM PO SŁONCE AFRYKI.

Równocześnie z wycieczką do Palestyny, która odbędzie się w początkach kwietnia, P.B.P. „Orbis“ przyjmuje zapisy na wycieczkę morską do Afryki...

Dla udostępnienia szerszemu ogółowi publiczności odbycia wycieczki do Afryki — P.B.P. „Orbis“ ustaliło płać za udział od zł. 870, zażalenie od położenia kabiny. Ceny te obejmują całkowite utrzymanie w czasie podróży morskiej...

Informacji dzieliła i zapisy przyjmuje P.B.P. „Orbis“ w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 65 (sala vis Grand Hotelu) i Nowomiejska Nr. 2, telefon 101-01.

CASINO
Pocz. o godz. 12 w pol. 2-gi tydzień rekord. powodzenia. Dziś i dni następnych! WALLACE BEERY JACKIE COOPER CZEMP

7 greta garbo joan crawford john barrymore WALLACE BEERY lionel barrymore jean hersholt lewis stone
w filmie LUDZIE W HOTELU w-g Vicki Baum WĘGIERSKA MIŁOŚĆ to najpiękniejszy film sezonu.



Z muzyki. —o— Niedzielny koncert symfoniczny.

Występ genialnego Imre Ungara, który po raz pierwszy u nas grał z towarzyszeniem orkiestry, był tym magnesem, który do sali Filharmonii ściągnął tłumy, których już dawno nie wdziliśmy na koncercie symfonicznym.

W uduchowionej interpretacji artysty wysłuchaliśmy tym razem koncert fortepianowy g-dur Beethovena. Jak zwykle u Ungara, tak i tu trudno jest stosować do tego odzwierciedlenia zdawkową miarę estetyczną tych kryteriów, któremi zwykło się operować w odniesieniu nawet do najwybitniejszych. Odrębność gry Ungara polega na tym właśnie, że ten pianista zwraca wprost słuchaczowi swą subiektywną wolę odzwierciedlającą, każe mu wczuć w te wizje, które jego genialna intuicja muzyczna stwarza. Nastrój wprost beethoveniejskiego uduchowienia w drugiej części koncertu Beethovena przejął do głębi słuchaczy.

Tak potężnych wzruszeń artystycznych nie przeżywa się często.

Orkiestra pod dyktando Ignacego Neumańska miała swój bodaj że najpiękniejszy dzień w tym sezonie. Osoba dyrygenta działała istotnie cuda. — Dobre brzmienie całości, zarówno w akompaniamencie do koncertu, jak i w trzech operaturach Wagnera i w „Egmontie” zasługują na najwyższą pochwałę.

L. P.

Po strejku demonstracyjnym w górnictwie Wszyscy górnicy powrócili do pracy. — Niefortunne występy agitatorów komunistycznych

Katowice, 6 marca.

Dwudniowy strejk protestacyjny, proklamowany przez wszystkie związki zawodowe, zakończył się.

Zgodnie z zapowiedzią dzisiaj o godz. 6-ej rano załogi wszystkich strejkujących kopalni przybyły do pracy. Usiłowania czynników radykalnych w kierunku przedłużenia strejku spełzyły ra niczem. W niektórych wypadkach, jak naprz. na kopalni „Eminencja”, doszło do tego, że rada załogowa sama rozprawiła się z agitatorami komunistycznymi.

Mianowicie wczoraj odbyło się zebranie załogowe, na którym radcowie poinformowali robotników o podjęciu pracy po strejku demonstracyjnym. Na zebraniu tem chciał zabrać głos jeden ze skrajnie usposobionych robotników, agitując za dalszym strejkiem. Wówczas pozostali robotnicy wyrzucili go za drzwi.

Podobny wypadek miał miejsce na innych kopalniach.

Robotnicy, wychodząc ze słusznego założenia, że strejk wykazał dostateczną siłę jednolitego frontu robotniczego gotowego w każdej chwili do odparcia każdego zamachu przemysłowców na wywalczone warunki bytu, zajęli dziś swe miejsca przy pracy.

Dwudniowy strejk protestacyjny jest dużym moralnym sukcesem górników wszystkich trzech zagłębi węglowych.

Sosnowiec, 6 marca.

W myśl uchwały kongresu katowickiego, w dniu dzisiejszym wszyscy górnicy Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego przystąpili do pracy.

Strejkuje tylko nadal kopalnia „Helena”, która, jak już donosiliśmy, jest zupełnie pozbawiona kierownictwa z powodu aresztowania dyrektora z powodu skarbowa. Nieczynną była również kopalnia Grodzickiego towarzystwa, na której dyrekcja ogłosiła świętówkę.

Centralny rynek przemysłu czechosłowackiego
XXVI MIĘDZYNARODOWE TARGI w PRADZE cz. od 19 do 26 marca 1933 r.
Wyczerpujące informacje:
Konsulaty czechosłowackie lub oficjalny przedstawiciel na Wojew. Łódzkie
PAWEŁ W. HAJEK, Łódź, Piotrkowska 82 telefon 132-40.
Zniżki na kolejach, linjach lotniczych i okrętowych. Zbędne wizy paszportowe.
Oddział informacyjny Targów Praskich udziela bezpłatnie przez cały rok szczegółowych danych o czechosłowackim przemyśle i handlu.

Psie wyścigi w Paryżu

Paryż, 6 marca.

(sb) Jak wiadomo, rząd angielski zamknął wszystkie kluby totalizatorskie i zabronił urządzania wyścigów konnych i psów.

Obecnie przybył do Paryża główny menażer wyścigów, generał Critchley, który postanowił urządzić w Paryżu psie wyścigi. Wszczął on już pertraktacje z rządem francuskim, który podobno udzielił ma zezwolenia na zorganizowanie wyścigów psów w Paryżu.

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”

ŻEROMSKIEGO
Nr 74-76
róg Kopernika

DZIŚ PREMJERA.

SKOŃCZONA PIEŚN

(Das Lied ist aus).

Przepiękny europejski film pod tytułem

Film ten to rozkoszny dwugłos młodych rozkochanych serc. W rolach głównych: LIANA HAIT i WILLY FORST. LIANA HAIT śpiewa 3 piosenki w języku niemieckim.

Następny program: „KOCHAJ MNIE DZIŚ”. Maurice Chevalier i Jeanette Mac Donald.

Początek seansów o godz. 4-ej pp., w niedzielę o godz. 2-ej pp. Ceny miejsc I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 45 gr.

Kupony ulgowe po 75 gr. W sobotę 11 o g. 12-ej i niedzielę 12 marca o g. 11 rb. PORANEK dla młodzieży.

CENY MIEJSC po 20 gr. 40-10

NAJMODNIEJSZE I NAJTAŃSZE kwiaty egzotyczne

do nabycia tylko w pracowni artystycznej
ŻEROMSKIEGO 17, m. 15
parter, tel. 181-47.
Obejrzenie nie obowiązuje do kupna. 50-2

Dr. S. Halborn

CHOROBY DZIECI
PRZEPROWADZIŁ SIĘ I MIE-SZKA OBECNIE PRZY
ul. Gdańskiej 65a.
Nr. tel. 228-82. 50-2

OBWIESZCZENIE

Na zasadzie art. 50 i 58 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 grudnia 1927 r. o zapobieganiu upadłości (Dz. Ust. Nr. 3/28, poz. 20) Sędzia Komisarz nadzoru sądowego nad przedsiębiorstwem firmy „Widzewska Manufaktur, Spółka Akcyjna w Łodzi”, podaje do wiadomości, że ostateczny termin ogólnego zgromadzenia wierzycieli wymienionej firmy został wyznaczony na dzień 14 marca 1933 r. o godzinie 12-ej; zgromadzenie odbędzie się w lokalu Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi (Plac Dąbrowskiego Nr. 5).

W ogólnym zgromadzeniu mają prawo wziąć udział wszyscy wierzyciele wciągnięci na listę przez nadzór sądowy.

Porządek dzienny obejmuje następujące sprawy: 1) sprawozdanie nadzorów sądowych, 2) odczytanie zmienionych propozycji układowych i dyskusja, 3) głosowanie nad propozycjami układowymi.

Nieobecni wierzyciele mogą złożyć swoje głosy na piśmie, podpis wierzyciela winien być w tym wypadku poświadczony urzędowo.

Sędzia Komisarz
— Oskar Gross.

Za zgodność:
Nadzorca Sądowi
— Bolesław Jasieński, Adwokat.
— Oskar Ziegler, Kupiec.

NIC NIE ZASTĄPI

„OLLA”
produkowanych na podstawie zgłoszonego w Ameryce do patentu sposobu wytwarzania.
„OLLA”
PREZERWATYW
„Nr. 1225”

OGIOSZENIE.

Sędzia Komisarz masy upadłości Majera Rzepkowieza w Ozorkowie, na mocy decyzji Sądu Okręgowego w Łodzi, Wydziału Handlowego z dnia 30 grudnia 1932 r. wzywa wszystkich wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte, aby w dniu 28 marca 1933 r. o godz. 13-ej stawili się na zebranie wierzycieli w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Plac Dąbrowskiego 5, pokój 15, celem dokonania wyborów syndyków ostatecznych na miejsce ustępujących dotychczasowych syndyków Samuela Asza i Abrama Pruszyńskiego.

Sędzia Komisarz
Sędzia Handlowy Włodzimierz Eborowicz.

DOKTOR W. Łagunowski

Piotrkowska 70, tel. 181-83.
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPICIOWE.
Gabinet Roentgen - leczniczy.
Przyjmuje od 8.30-10 r., 1 do 2 i pół od 6 do 8 i pół wiecz. W niedzielę i święta od 10-1.

Dr. MED. Al. Kopciowski

CHOROBY WEWNĘTRZNE mieszka obecnie
Gdańska 37
Tel. 232-55, przyjmuje 7-8 wieczór.

SALA FILHARMONJI ul. Pr. Narutowicza 20.

W środę, dnia 8 marca 1933 r. o godz. 9 wiecz.
KONCERT znakomitych artystów
OLGA LILITH i Wł. GODIKA
W programie: piosenki żydowskie, chasydzkie, murzyńskie, angielskie i rosyjskie.
Przy pianinie — RACHEL RAYE (Ameryka)
Bilety do nabycia w Kasie Filharmonji od gr. 85-4.40. 40-3

Dr. med. FELIKS SKUSIEWICZ

Andrzeja 11.
Telefon 137-43.
Choroby skórne weneryczne moczościowe
w godz. przyjęć: 9 i pół-11 rano 5-7 i pół po poł.

Dr. HELLER
choroby skórne, weneryczne i moczościowe przeprowadził się na ul.
Traugutta 8 Telefon 179-89
przyjmuje od 8-11 rano i od 4-8 ppół niedz. i święta od 11 do 2 po poł.

GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ

Choroby skóry i włosów
SZKOŁA KOSMETYCZNA
przez władze Państwowe zatw.
Dr. med. Lewinsonowej
przeniesione na PIOTRKOWSKA 86, tel. 143-63, od 10 r. do 8 wiecz.
Chirurgia kosmetyczna żyłki, odmrożenia. 30-2
USŁUGA OWŁOSIENIA.

Dr. W. BALICKA
ul. Piotrkowska 200
róg Pustel
Nr. tel. 194-03.
Choroby skórne i weneryczne przyjmuję wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

DR. MED. L. NITECKI

SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPICIOWYCH
NAWROT 32. Tel. 213-18
przyjmuje do 9 rano i od 4-8 wieczór, w niedz. i święta od 9-12

LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA

przyjmuje od 3-7 po poł.
Piotrkowska 51
telef. 121-23

„Czystość”

Piotrkowska 44. telefon 167-45
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, trutowanie oraz sprzątanie biur, po kol. Czyszczenie sztyw.

LEŻY W WASZYM

powiększyć znacznie sfery kupujących.

Osiągniecie to tylko, dzięki celowej reklamie, przeprowadzonej przez AKWIZYJCĘ OGŁOSZEŃ

FUCHS'a
Piotrkowska 50
tel. 121-56

Pogotowie elektryczne

„ELEKTROPRACA”
Stały dyżur monterów do 12 w nocy
6-go SIERPNIĄ Nr. 1. Tel. 226-23.
LEKARZ - DENTYSTA
F. Kopciowska
przyjmuje codziennie od 11-2 i pół
Gdańska 37
tel. 232-55.

BIURKO
amerykańskie (załuzjowe) maszyny kupię. Oferty z podaniem ceny do Republiki sub „R. P. E.” 25-2

